
Latvijas iedzīvotāju finanšu 
pratības stratēģija 
2021.-2027. gadam



Latvijas iedzīvotāju finanšu pratības
stratēģijas 2014.-2020. gadam rezultāti

2019. gadā - 12 procentpunkti, salīdzinot ar 2014. gadu

31% zaudējot ienākumus, iztiks 
mazāk par 1 mēnesi

2019. gadā + 6 procentpunkti, salīdzinot ar 2015. 

gadu

19% pārliecināti, ka pensija 
nodrošinās cerēto dzīves līmeni

5 gadu Latvijas iedzīvotāju 

finanšu pratības indekss pieaudzis par 1,1 punktu

Latvijas iedzīvotāju finanšu pratības indekss: 
21,7 no 99 iespējamiem punktiem

2019. gadā + 2 procentpunkti, 

salīdzinot ar 2015. gadu

27% uzkrāj daļu no ienākumiem

2019. gadā + 7 procentpunkti, salīdzinot ar 2015. gadu

26 % ar esošajiem uzkrājumiem 
var iztikt vismaz 3 mēnešus

2019. gadā + 14 procentpunkti, salīdzinot ar 2015. gadu.

57% centīsies nopelnīt vairāk,
lai sasniegtu savu finanšu mērķi 





Stratēģijas arhitektūra

Finanšu pratības 
stratēģiskās 

vadības principi, 
konceptuālie un 
metodoloģiskie 

aspekti 

Mērķi Darbības virzieni

Uzdevumi

Sasniedzamais 
rezultāts

Sasnieguma 
rādītāji

Mērķa grupa

Iesaistītās puses

Atbildīgā 
institūcija

Resursi

Esošās situācijas 
raksturojums



Būtiskākās atšķirības no stratēģijas 
2014 – 2021 gadam

Centrā ne tikai
zināšanas, bet arī
attieksme un rīcība

Akcentētas dažādas 
iedzīvotāju grupas, 
īpaši sociāli mazāk 
aizsargātās un ar 
zemāku finanšu 
pratību

Ņemti vērā uzvedības ekonomikas 
aspekti un plānots meklēt atbildes, 
kas un kā veicina iedzīvotāju finansiāli 
prātīgu rīcību

Izcelta finanšu pratības 
veicināšana ne tikai izglītības 
sistēmā, bet arī ģimenēs, darba 
vietās un citās kopienās



Latvijas 

finanšu pratības

stratēģija: mērķi

Uz ilgtspējību vērsta finanšu 

pratības kultūra un kompetenču 

pilnveide

Atbilstošas finanšu vides kvalitātes 

nodrošināšana

Finanšu pratības stratēģiskās plānošanas 

ietekmes palielināšana, sasaistot to 

ar valsts stratēģiskās plānošanas 

dokumentiem, plašāk un efektīvāk 

iesaistot ieinteresētās puses



Darbības virzieni I

Finanšu iekļautības 
veicināšana

Plaša sabiedrības 

izglītošana 
Satura radīšana 

informatīvajā telpā 

Finanšu pratības kultūras 

un kompetenču 

veicināšana

Pozitīvu finanšu lēmumu un 

rīcības veicināšana  

Finanšu pakalpojumu 

uzticamība, kvalitāte un 
atvērtība  



Darbības virzieni II

Finanšu pratības 

pilnveidošana ar finanšu 

pakalpojumiem un produktiem

Finanšu pakalpojumu 

sniedzēju iesaiste digitālās 
pratības uzlabošanā

Finanšu vides ietekmes 

analīze uz iedzīvotāju 
finanšu pratību

Finanšu pratības 

stratēģiskā plānošana un 
rīcībpolitika

Finanšu pratības stratēģijas 

īstenošana, koordinēšana, 

iesaistīto pušu sadarbības 

nodrošināšana

Globālās pieredzes 

integrēšana un izmantošana



2021. gadā plānotais

• Finanšu pratības nedēļa 2021

• Sadarbības memorands un tā parakstīšana

• 2021. gada pasākuma plāna apstiprināšana

• Finanšu pratības darba grupas koordinēšana

• Efektīva sadarbība ar Latvijas Banku funkcijas 
nepārtrauktai īstenošanai FKTK un Latvijas 
Bankas integrācijas kontekstā



Paldies!

Naudasprasme


